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افزایش ازدواج افزایش ازدواج دردر5050++
جزئيات آمار ثبت احوال از سال 1403  نشان مي دهد تمایل به ازدواج در افراد بالاي 50 سال افزایش یافته است

 هوش مصنوعی
پدیده نمایشگاه کتاب امسال

سی  و ششمين نمایشــگاه بين المللی کتاب تهران هنوز از راه 
نرســيده، شــگفتی هایش را یکی پس از دیگری رو می کند تا 
تفاوت ها و تازگی های این دوره از نمایشگاه را از همين حالا به رخ 
بکشد. شاید هم با این روش خيلی ها را کنجکاو و مشتاق روزهای 
برگزاری این رویداد بزرگ فرهنگی کند. ازجمله شگفتی های این 
دوره از نمایشگاه کتاب تهران عرضه کتاب هایی با ترجمه هوش 
مصنوعی است که امسال برای نخستين بار در ایران اتفاق می افتد 
و در کشــورهای دیگر هم هنوز به طور رســمی چندان مرسوم 
نيست.  اتفاقی که امسال در آســتانه سی  و ششمين نمایشگاه 
بين المللی کتاب تهران در کشــورمان افتاده کاملا از جنســی 
متفاوت است. یک ناشر معروف و شناخته شده، یعنی نشر هرمس 
به این عرصه ورود و در آستانه برگزاری نمایشگاه کتاب اعلام کرده 
است که این انتشارات از مجموعه کتاب های ترجمه شده با هوش 
مصنوعی به عنوان بخشــی از تازه های نشر در روزهای برگزاری 

نمایشگاه کتاب رونمایی و آنها را عرضه خواهد کرد.
مرتضی کاردر، مدیر نشر هرمس درباره این اقدام توضيح داد: از 
چند  ماه قبل، در پی ظهور نسل تازه هوش مصنوعی و به منظور 
اســتفاده از قابليت های هوش مصنوعی در ترجمه فارسی، کار 
ترجمه 10کتاب در نشر هرمس آغاز شد و اکنون این کتاب ها 

در آستانه انتشار است.
به  گفته وی، مترجمان در مقام کاربر از ابزارهای هوش مصنوعی 
استفاده کردند و ترجمه ها در 3مرحله بازبينی و ویرایش شدند 
که اکنون به حد قابل قبولی رسيده اند و امکان ارائه و انتشار آنها 
فراهم اســت. کاردر افزود: کتاب های مذکور در شمارگان انبوه 
در سی  و ششمين نمایشــگاه کتاب تهران، شهرکتاب ها و نيز 
سایر کتاب فروشی ها عرضه می شوند. اميدواریم این اقدام گامی 

اثرگذار در توسعه شيوه های نوین ترجمه کتاب در کشور باشد.
 با این حال، این اقدام جدید نشر هرمس در کنار امکان تازه ای 
که تکنولوژی  برای بازار نشــر فراهم کرده سؤال های بی پاسخ 
متعددی را هم مطــرح می کند، از جمله اینکــه آیا این ماجرا 

واکنش هيجانی و مقطعی 
به پدیده ای تازه اســت یا 
روندی رو بــه افزایش 

و فراگيــر. در ایــن 
صورت باید پرسيد 
که ترجمه انســانی 

کجای این ماجرا 
قرار می گيرد. 

علی الله سلیمی؛ روزنامه نگاربا نمایشگاه کتاب

صفحه آرا: مجيد اصغری

سبک زندگی

 راهنمای کاربردی برای 
بازی کودکان

والدین به راحتی و با کمترین هزینــه می توانند از طریق 
بازی وظایف خود را در قبال کودکان انجام دهند. هر چند 
نمی توان برای هر کودک و والدینی یک نسخه واحد پیچید و 
مسیر بازی و سرگرمی را مشخص کرد اما گاهی رعایت چند 

اصل کلی می تواند برای خانواده ها راهگشا باشد.

1  برای کودکان ۱ تا ۳ سال: حدود 1 تا ۲ ساعت در روز بازی با 
کيفيت بالا که شامل تعامل رودررو، بازی های حرکتی، گفت وگو 

و واکنش به نيازهای عاطفی کودک باشد، توصيه می شود.
2  برای کودکان ۳ تا ۶ سال: روزانه حداقل یک ساعت بازی 
فعال با مشارکت والدین می تواند تأثير مثبتی بر رشد اجتماعی، 

احساسی و شناختی کودک داشته باشد.
3  برای کودکان مدرسه ای: بازی مشترک به اندازه گذشته 
حياتی نيست، اما 30 دقيقه تا یک ساعت تعامل روزانه باکيفيت 
)بازی، گفت وگو یا فعاليت های مشــترک( برای حفظ رابطه و 

حمایت روانی مفيد است.

چند نکته برای والدین 
  اول: کيفيت ارتباط مهم تر از کميت آن است. حتی ۲0 دقيقه 
بازی بدون حواس پرتی )مثلا بدون موبایل( می تواند اثر بسيار 

مثبتی بر کودک داشته باشد.
  دوم: کــودکان هر قدر از ســن نوزادی فاصلــه می گيرند، 
بازی های کودکانــه جای خود را به بازی هــای فکری و بالغانه 
می دهد. کودکان در ســن کمتر بازی های جسمانی بيشتری 

انجام می دهند.

وام ضروري بازنشستگان 50 ميليون شد
حجت الله میرزایی،مدیرعامل صندوق بازنشســتگی کشــوری: امسال سقف تســهیلات قرض الحسنه 
ضروری از ۳۰به ۵۰ میلیون تومــان افزایش یافته و زمینــه پرداخت حدود ۳۰۰ هزار فقــره وام ضروری به 

بازنشستگان با اعتبار ۱۹ هزار میلیارد تومان فراهم شده است.

هشدار پليس به حجاج درباره خريد ارز
سردار حسین رحیمی، رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا: زائرانی که قصد تشرف به حج دارند، ارز مورد نیاز 
خود را صرفا از صرافی های مجاز و معتبر تهیه و از خرید ارز از دلالان و منابع غیررسمی خودداری کنند؛ چرا که 

همراه داشتن ارز تقلبی در کشور مقصد می تواند عواقب قضایی جدی در پی داشته باشد.

مرکز رصد جمعیت سازمان ثبت احوال کشور 
از ثبت بیش از ۳۲ هزار واقعه ازدواج برای افراد 
بالای ۵۰ سال در سال ۱۴۰۳ خبر داده است؛ 
ازدواج در سنینی که طبق عرف کشورمان، 
کمی نکوهیده تلقی می شود مخصوصا اگر فرد 
قبلا ازدواج کرده یا همسرش فوت شده باشد. 
این نگاه منفی درباره زنان در سن بالا بیشتر هم 

هست؛ اما ظاهرا این نگاه درحال تغییر است.

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه نگار

ازدواج در سن بالا، مردان بیشتر از زنان
براســاس آمار مرکز رصد جمعيت کشور، 
در ســال 1403 تعداد 3۲ هزار و 1۹۶ مورد 
ازدواج در گروه ســنی بالای 50 ســال در 
کشــور به ثبت رســيده که از ایــن تعداد 
۲۲ هزار و ۶۶۹ واقعــه ازدواج مردان بالای 
50 ســال اســت. همچنين در این مدت 
۹ هزار و 5۲۷ مورد واقعــه ازدواج برای زنان 
بالای 50 سال در کشور به ثبت رسيده است. 
طبق این اعــلام، این ازدواج ها بــا افراد در 
گروه های سنی مختلف صورت گرفته است.

9۰۱هزار نوزاد تازه متولد شده در سال۱۴۰۳
آمار ازدواج، طلاق و فرزندآوری حکایت از حال و روز جامعه و ميزان اميدواری شهروندان 
آن به زندگی دارد. آمار ازدواج و فرزندآوری بالا یعنی حال خوش جامعه و برعکس آن 
یعنی مردم اميدشان را به زندگی از دست داده اند. سازمان ثبت احوال، آمار این وقایع 
حياتی را در 11ماه ابتدایی سال 1403منتشر کرده است که نشان می دهد اگرچه ازدواج 
کاهش یافته اما به همان نسبت طلاق نيز کاهش یافته که یک اتفاق نسبتا خوب است.

یک آمار خوب و ۲ آمار  بد
اگر بخواهيم آمار ۲سال 140۲و 1403را بدون احتساب اسفند 1403درنظر بگيریم، می بينيم 
که ازدواج، فرزندآوری و طلاق هر سه اندکی کاهش داشته  اند که اولی و دومی بد و سومی خوب 
است. در حوزه ازدواج با کاهش آمار 45هزار موردی، در طلاق شاهد کاهش ۲8هزار واقعه و در تولد 
شاهد کاهش 15۶هزار نوزاد هستيم که تأکيد داریم بدون احتساب اسفند 1403است که باید دید 

با ثبت این وقایع در یک ماه آخر سال گذشته، چقدر آمارها تغيير می کند. 

آمار در سال ۱۴۰۲چگونه بود؟
مقایســه آمار ازدواج، طلاق و ولادت در 11 ماه ابتدایی سال 1403 با کل سال 140۲ 
نشان می دهد که تغيير نامحسوسی در این وقایع حياتی وجود ندارد و درصورت اعلام 

نهایی 1۲ ماه سال 1403، شاهد تغييرات فاحش نخواهيم بود.
ازدواج

481,394 
ولادت

1,057,948 
طلاق

202,183 
فوت

442,213 

آمار ازدواج
435,924 

آمار طلاق
173,950 

فوت
417,357 

آمار تولد
901,972 

پسران
465,306 

دختران
436,666 


